ideiu negocium ulterius, si placebit, poteritis pertractare. Dat

in Ezzelinga XI. kalendas Ianuarii regni nostri anno secundo.

CRD 839. Or. Perg. Spuren cines aufgedruckten Siegels. Sehr be-

schadigt. Gedr. aus meiner Vorlage von Schwalm in MGII. Constitationes cl

acta publiea imperatorum et regiun IV, 1 Nr. 101. Leider fehlen fiir die Ver-

handlungen (vgl. auch die folgenden Nrn ) alle Anhaltspunkte. Schwalm meint.

dass es sich um eine Eheberedung gehandelt habe; dass diese Dinge erortert

worden. ist nicht unwahrseheinlich. Doeh miissen auch andere Dinge in Be-

tracht gekommen sein; sonst hatte Jayme nieht an .lohannes von Chalon-Arlay

(iiber diesen vgl. /.. B. A. Schulte, Geschichte des mittelalterlichen Handels und

Verkehrs zwischen Westdeutschland und Italien (1900) 1 S. 199 ff. und ofter) ge-

scbrieben: res grandis est . . . non per litteras set per . . . nuntios . . . prn-

viilimus respondendum (Xr. 157). Die Anschuldigungen, dieJ. erwahnt, hiingen

wohl mit seiner Abreise vom sicilianischen Kriegsschauplatze zusammen.

156. Jayme II. an den deutschen Konig Albrecht: Empfang

seines Schreibens. Bitte uni oftere Nachrichten, die auch

er senden will. Johannes von Chalon-Arlay hat ilun von

seiten Albrechts Mitteilnngen gemacht, die auf niihere Frennd-

schaft hinzielen. Er wird seine Boten senden. (1291»)

1300 Eehruar 3.

Serenissimo principi Alberto Dei providencia Romanorum

regi semper augusto Jacobus Dei gracia etc. Per excellencie

vestre litteras de persone ac familie vestre incolumitate ac

regiiniuis vobis ab eius, per quem reges regnant et principes

dominantur, •) comissi providencia prosperitate noticiam ol>-

l-W ') Proverk 8, 15, 16.
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tatam recepimus, ex quo cordi aostro . . .*) tei cumulus

gaudiorum, firma et solida spe tenentes, (|iiod ille, a quo

omne donum obtinium et perfectum deseendit, 2
) bono principio

incrementum coutinuuiii exhibebit. Placeat siquidem regie

maiestati successus suos prosperos nobis velut speciali amico

nunciare frequenter, nosque, qui cum domo nostra et familia

gubernatore omnium faciente sospitate gaudemus, vos, ut

frequencius poterimus, de hiis, que prospere nobis evenient,

faciemus per literas aut nuncios eerciores. Quia vero nobilis

et dilectus consanguineus noster Joliaunes de Cabilone dominus

de Arlato nobis ex parte vestra quedam refferenda per pro-

prios nuncios destiuavit, cum illa, si ad effectum venerint,

inter vos et nos amoris nexu[m] vinculent et augmentent, gra-